
Installationsstatistik ‐ Systeme
Installationsbestand gemäß ADT‐Abrechnungen. Auflistung aller System und Softwareanbieter. Sortiert nach Veränderungen zum Vorquartal. Datenstand: 31.03.2022.

2,2% 2.629 2.467 162 6,6%

3,9% 4.620 4.481 139 3,1%

1,5% 1.766 1.658 108 6,5%

3,4% 4.049 3.950 99 2,5%

1,3% 1.571 1.483 88 5,9%

9,2% 10.927 10.840 87 0,8%

0,4% 437 401 36 9,0%

3,5% 4.141 4.117 24 0,6%

0,3% 309 300 9 3,0%

0,1% 177 169 8 4,7%

0,8% 933 926 7 0,8%

0,1% 71 67 4 6,0%

0,0% 15 12 3 25,0%

0,0% 5 3 2 66,7%

0,0% 37 35 2 5,7%

0,0% 49 47 2 4,3%

0,1% 66 64 2 3,1%

0,2% 219 217 2 0,9%

1,2% 1.432 1.430 2 0,1%

0,0% 4 3 1 33,3%

0,0% 4 3 1 33,3%

0,0% 8 7 1 14,3%

462

295

457

299

498

298

456

254

422

308

083

223

493

669

347

704

238

256

343

416

637

087

medatixx

Epikur

tomedo

SMARTY

T2med

Elefant

RED Medical Erlkönig

ORBIS®

ClinicCentre Billing (OPD)

RescuePro

PegaMed

INDICATION

LX

CGM SOUL

Opus::L Labormanagementsystem

PROMED‐open / X‐PROMED

InterMediNet KVDT

medavis RIS

SAP Ambulatory Care Management

MAP Software für Laborärzte

Xplore RIS

MEDIPX

medatixx GmbH & Co. KG

Epikur Software GmbH & Co. KG

Zollsoft GmbH

New Media Company GmbH & Co. KG

T2med GmbH & Co. KG

HASOMED GmbH

RED Medical Systems GmbH

Dedalus HealthCare GmbH

Mesalvo Mannheim GmbH

RescuePro Production GbR

PEGA Elektronik GmbH

ET Software Developments GmbH

labsolution S.à.r.l & Co.KG

CompuGroup Medical Deutschland AG

Dedalus Labor GmbH

MIPS Deutschland GmbH

DBI Informatik, Dirk Blume

medavis GmbH

SAP SE

Andaco Consulting & Trading GmbH

EDL Software Deutschland GmbH

MEDITEC Medizinische Datentechnologie  
GmbH
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1. Quartal 2022
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0,0% 11 10 1 10,0%

0,0% 14 13 1 7,7%

0,0% 17 16 1 6,3%

0,0% 25 24 1 4,2%

0,0% 50 49 1 2,0%

0,0% 51 50 1 2,0%

0,1% 88 87 1 1,1%

0,8% 978 977 1 0,1%

1,2% 1.440 1.439 1 0,1%

1,6% 1.959 1.958 1 0,1%

0,0% 1 1 0 0,0%

0,0% 1 1 0 0,0%

0,0% 1 1 0 0,0%

0,0% 1 1 0 0,0%

0,0% 2 2 0 0,0%

0,0% 2 2 0 0,0%

0,0% 2 2 0 0,0%

0,0% 3 3 0 0,0%

0,0% 3 3 0 0,0%

0,0% 4 4 0 0,0%

0,0% 4 4 0 0,0%

0,0% 4 4 0 0,0%

0,0% 4 4 0 0,0%

0,0% 5 5 0 0,0%

099

454

263

332

475

439

034

406

226

086

433

231

636

643

455

708

237

561

596

466

395

478

525

730

Iatropro

PalliDoc

MIPS vianova Labor

Z1

Pegasus SoŌware für Pathologie und  
Zytologie

eRIS

medibit

esQlab.online

CGM MEDICO

DURIA

Ashvins xIS

MEDI_LINE

RAD+ RIS System

smartLIS LaborinformaƟonssystem  
Abrechnungsmodul

imassense ISG

Lösung Dr. Limbach

ZyMed Expert

EISHISTO

IFU‐KIS

CGM VT

LIS++

PathoFlow

QuickCON

SYLAB

APM IT Bernhard Wichmann

Statconsult GmbH

MIPS Deutschland GmbH

CompuGroup Medical Dentalsysteme  
GmbH

Pegasus Datensysteme

Digithurst Bildverarbeitungssysteme  
GmbH & Co. KG

Examion GmbH

gradient. Systemintegration GmbH

CGM Clinical Europe GmbH

Duria eG

MedicalCommunications GmbH

Strzata, Dr. med. Norbert

boos‐uƩenthaler‐garcia RAD+  
EntwicklungsgesellschaŌ bR

labdock GmbH

imassense GmbH

MVZ Dr. Limbach und Kollegen

Dr. med. Martin Zywietz

EI Systems, Andreas Eicker

IFU OR GmbH Nürnberg

CGM LAB International GmbH

4labs software gmbh

Florian Kaiser

BS software development

Labor Dr. von Froreich GmbH
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0,0% 6 6 0 0,0%

0,0% 6 6 0 0,0%

0,0% 7 7 0 0,0%

0,0% 10 10 0 0,0%

0,0% 15 15 0 0,0%

0,0% 16 16 0 0,0%

0,0% 22 22 0 0,0%

0,0% 22 22 0 0,0%

0,0% 23 23 0 0,0%

0,0% 24 24 0 0,0%

0,0% 28 28 0 0,0%

0,0% 29 29 0 0,0%

0,0% 36 36 0 0,0%

0,0% 56 56 0 0,0%

0,1% 72 72 0 0,0%

0,1% 81 81 0 0,0%

0,1% 88 88 0 0,0%

0,1% 113 113 0 0,0%

0,3% 308 308 0 0,0%

0,3% 386 386 0 0,0%

0,0% 0 1 ‐1 ‐100,0%

0,0% 0 1 ‐1 ‐100,0%

0,0% 2 3 ‐1 ‐33,3%

0,0% 3 4 ‐1 ‐25,0%

718

494

741

818

602

703

725

205

375

192

171

409

716

417

446

262

441

345

290

251

321

673

728

065

IMP::System

Med4WinPlus

LINA

proLAB

apraxos

ELADIS

NEXUS / SWISSLAB

UNISOLO®‐POESY

H&S Laborsoftware

MEDICUS

ARZT 2000

i/med Billing

Melos‐Labor‐System

Centricity RIS‐i

WIN‐RADIOLOG

DS‐WIN‐PLUS (DS‐WIN‐MED)

dc‐pathos/dc‐ross

NEXUS / PATHOLOGIE und NEXUS /  
ZYTOLOGIE

M‐KIS

MEDVISION

ACCA Med

JPC ZytoLab

EKM‐LAB

MELOS MeCom Arzt & Labor

IMP Computersysteme AG

Müritz COMP Greifswald  
Computersystemhaus GmbH

LUU Connect

SysTek GmbH

Dr. Claudia Neumann

LabKom Biochemische Dienstleistungen  
GmbH

NEXUS SWISSLAB GmbH

UNISOLO® GmbH

Limbach Gruppe SE

MEDNET Service für Ärzte AG

Schmidt Computersysteme

Dorner GmbH & Co. KG

MELOS GmbH

GE Healthcare InformaƟon Technologies  
GmbH & Co. KG

medigration GmbH

DAMPSOFT GmbH

NEXUS / DIGITAL PATHOLOGY GmbH

NEXUS / DIGITAL PATHOLOGY GmbH

Meierhofer AG

MedVision AG

ACCA ‐ Hard‐ u. Software GmbH

Dr. Axel Stenkamp ConsulƟng &  
SoŌwareEngineering

EKM Software Entwicklung GbR

MELOS GmbH
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1. Quartal 2022
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0,0% 6 7 ‐1 ‐14,3%

0,0% 14 15 ‐1 ‐6,7%

0,0% 17 18 ‐1 ‐5,6%

0,0% 19 20 ‐1 ‐5,0%

0,0% 20 21 ‐1 ‐4,8%

0,0% 24 25 ‐1 ‐4,0%

0,0% 24 25 ‐1 ‐4,0%

0,0% 26 27 ‐1 ‐3,7%

0,0% 29 30 ‐1 ‐3,3%

0,0% 49 50 ‐1 ‐2,0%

0,1% 67 68 ‐1 ‐1,5%

0,1% 76 77 ‐1 ‐1,3%

0,0% 38 40 ‐2 ‐5,0%

0,0% 42 44 ‐2 ‐4,5%

0,1% 76 78 ‐2 ‐2,6%

0,1% 170 172 ‐2 ‐1,2%

0,1% 177 179 ‐2 ‐1,1%

0,2% 226 228 ‐2 ‐0,9%

0,2% 232 234 ‐2 ‐0,9%

0,4% 515 517 ‐2 ‐0,4%

0,5% 588 590 ‐2 ‐0,3%

0,0% 26 29 ‐3 ‐10,3%

0,0% 51 54 ‐3 ‐5,6%

0,2% 258 261 ‐3 ‐1,1%

344

324

740

729

278

385

487

551

033

458

313

346

195

721

706

488

323

257

320

403

247

451

067

043

ACETOmed

CROSSHEALTH

LabCentre

GLIMS

MEDOS

CLASSY RT

NEXUS RIS

PDV‐FR

SED‐DOC

principa

Medi10

Praxis4More

J‐MED

David

MOLIS

inSuite

amasys

KiWi ‐ KIND Praxis EDV für Windows

DISweb

FIDUS

PROFIMED

Arkandus

RST‐MED Win

Pro_Medico

ACETO Softwareentwicklung GmbH

CLICKVALID GmbH

Mesalvo Mannheim GmbH

MIPS Deutschland GmbH

NEXUS / CHILI GmbH

KHP Kelm & Homberg  
ProdukƟonsgesellschaŌ GmbH & Co.KG

NEXUS / CHILI GmbH

Universitätsklinikum Freiburg AdöR

MEDEDV Michael Henke

SIEGELE Software GmbH

Pharmatechnik GmbH & Co. KG

CoKom One GmbH

Haase, Dipl.‐Ing. Silvia GbR

Medat Computersysteme GmbH

CGM LAB International GmbH

Doc Cirrus GmbH

Cerner Health Services Deutschland  
GmbH

KIND GmbH & Co. KG

KfH ‐ Kuratorium für Dialyse und  
NierentransplantaƟon e.V.

FIDUS Software Entwicklungs‐GmbH

PRO MEDISOFT AG

arkandus GmbH

Steinbrecher, Dr. Rainer ‐  
SoŌwareentwicklung

Neutz GmbH Systemhaus
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0,0% 36 40 ‐4 ‐10,0%

0,0% 45 49 ‐4 ‐8,2%

0,1% 118 122 ‐4 ‐3,3%

0,6% 726 730 ‐4 ‐0,5%

1,4% 1.675 1.679 ‐4 ‐0,2%

0,3% 364 369 ‐5 ‐1,4%

0,6% 701 706 ‐5 ‐0,7%

0,1% 108 114 ‐6 ‐5,3%

0,9% 1.034 1.040 ‐6 ‐0,6%

0,3% 359 366 ‐7 ‐1,9%

0,2% 180 188 ‐8 ‐4,3%

0,2% 186 194 ‐8 ‐4,1%

0,4% 474 482 ‐8 ‐1,7%

1,5% 1.819 1.827 ‐8 ‐0,4%

0,2% 271 282 ‐11 ‐3,9%

0,4% 495 507 ‐12 ‐2,4%

9,3% 11.053 11.067 ‐14 ‐0,1%

0,6% 725 740 ‐15 ‐2,0%

0,8% 968 985 ‐17 ‐1,7%

0,6% 683 703 ‐20 ‐2,8%

1,1% 1.251 1.273 ‐22 ‐1,7%

0,5% 544 575 ‐31 ‐5,4%

2,7% 3.169 3.204 ‐35 ‐1,1%

4,1% 4.850 4.891 ‐41 ‐0,8%

447

473

276

421

135

136

030

459

314

208

031

230

400

253

081

062

348

015

060

078

261

023

244

210

CARW

KVDT (ADT)

RadCentre Billing (OPD)

EVIDENT

EL ‐ Elaphe Longissima

InterARZT

Praxis‐Programm

CGM CLINICAL

IMedOne

NEXUS / KIS

APRIS

QMED.PRAXIS

IFA‐AUGENARZT

PsychoDat

Arztpraxis Wiegand

EVA

PSYPRAX

MEDYS

Data‐AL

Med7

S3‐Win

DATA VITAL

QUINCY WIN

Medical Office

PENTA Services GmbH & Co. KG

IFMS ‐ InsƟtut für medizinische SoŌware  
GmbH

Mesalvo Mannheim GmbH

EVIDENT GmbH

Softland GmbH

InterData Praxiscomputer GmbH

MediSoŌware Computersysteme für Ärzte

CGM Clinical Deutschland GmbH

Deutsche Telekom Clinical SoluƟons  
GmbH

NEXUS AG

APRIS Praxiscomputer GmbH

Schwerdtner Medizin‐Software GmbH

ifa systems AG

ergosoft GmbH

APW‐Wiegand ‐ Med. SoŌware  
Entwicklung und Vertrieb GmbH

Abasoft

Psyprax GmbH

MEDYS GmbH

Data‐AL GmbH

Bitron GmbH

S3 Praxiscomputer GmbH / Maximilian  
Flender

CompuGroup Medical Deutschland AG

Frey ADV GmbH

INDAMED EDV‐Entwicklung und Vertrieb  
GmbH
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1. Quartal 2022
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zum 4. Quartal 2021

5 von 6  /  KBV  /  IT in der Arztpraxis  /  Installationsstatistik  /  28.10.2022



0,4% 494 548 ‐54 ‐9,9%

2,6% 3.111 3.165 ‐54 ‐1,7%

2,5% 2.958 3.031 ‐73 ‐2,4%

3,9% 4.663 4.741 ‐78 ‐1,6%

6,3% 7.532 7.627 ‐95 ‐1,2%

10,0% 11.891 11.992 ‐101 ‐0,8%

4,1% 4.848 4.972 ‐124 ‐2,5%

8,0% 9.511 9.690 ‐179 ‐1,8%

010

252

266

203

216

280

243

112

easymed

CGM M1 PRO

x.comfort

ALBIS

x.isynet

MEDISTAR

x.concept

TURBOMED

medatixx GmbH & Co. KG

CompuGroup Medical Deutschland AG

medatixx GmbH & Co. KG

CompuGroup Medical Deutschland AG

medatixx GmbH & Co. KG

CompuGroup Medical Deutschland AG

medatixx GmbH & Co. KG

CompuGroup Medical Deutschland AG
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